
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.111 DEL 09/05/2024

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA
PROPAGANDA ELETTORALE RIFERITA ALLE ELEZIONI DEI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA E ALLE ELEZIONI
AMMINISTRATIVE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024.

L'anno 2024 il giorno 09 del mese di Maggio alle ore 13:00, si è riunita, regolarmente convocata,
la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE

Avv. Francesco Miglio Sindaco SI

Arch. Salvatore Margiotta Vice sindaco NO

Dott. Felice Carrabba Assessore SI

Avv. Celeste Iacovino Assessore SI

Ing. Luigi Montorio Assessore SI

Dott.ssa Maria Addolorata Romano Assessore NO

Avv. Simona Venditti Assessore NO

Sig. Leonardo Irmici Assessore SI

Componenti n. 8 (otto) in carica, n. 5 (cinque) Presenti, n. 3 (tre) Assenti

Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Francesco Miglio, a norma delle vigenti disposizioni.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Luciana Piomelli.

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente
dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, precisando che sulla relativa proposta
di deliberazione sono stati resi i pareri dei responsabili degli uffici, ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e di regolamento.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



E’ presente in collegamento telematico da remoto l’assessore Felice Carrabba.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana- Serie generale n. 85 dell'11 aprile 2024, con il quale sono stati
convocati, per i giorni di sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024, i comizi per l'elezione dei
membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 10 aprile 2024, con oggetto: “Turno annuale 2024 di
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Decreto del Ministro dell’Interno di
fissazione della data della votazione per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Adozione
decreti di convocazione dei comizi”, che ha fissato la data di svolgimento del turno annuale delle
elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno
2024, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì
24 giugno 2024;
Visti:
- la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l’elezione dei membri del Parlamento europeo
spettanti all’Italia e s.m.i.;
- il D.L. 24 giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n. 483, recante disposizioni
urgenti in materia di elezioni al Parlamento europeo e s.m.i.;
Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale,
come modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130 e dall’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge
27.12.2013 n.147 (legge di stabilità 2014), che ha introdotto alcune significative modifiche in materia
di procedimenti elettorali, al fine di semplificare non solo il regime delle affissioni di propaganda
elettorale nei periodi elettorali, ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese per
l’organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse;
Richiamati, in particolare,gli articoli 2 e 3 della citata legge n. 212/1956, che dispongono che le
Giunte comunali debbano provvedere a individuare e delimitare gli spazi da destinare all’affissione
di stampati, giornali murari od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti e gruppi politici
che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati, tra il 33° ed il 30° giorno precedente a quello
della votazione;
Visto il D.L. 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38,
con particolare richiamo all’art. 1, comma 3, lettera b), che prevede che, ai fini del computo dei
termini dei procedimenti elettorali e, in particolare, degli adempimenti in materia di propaganda
elettorale, deve considerarsi giorno della votazione quello di domenica 9 giugno 2024;
Vista la circolare ministeriale n.1943/V dell'8 aprile 1980 recante le istruzioni per l'attuazione delle
predette leggi;
Richiamato il decreto del Prefetto della Provincia di Foggia prot.n. 0027254 del 13.04.2024, di
convocazione per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, dei comizi per l’elezione diretta dei Sindaci
nonché dei rispettivi Consiglieri comunali, e per i giorni di domenica 23 e lunedì 24 giugno
l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei Sindaci, prevedendo, nello specifico, per i
Comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti- tra cui rientra il Comune di San Severo- il
numero di 24 Consiglieri;
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 39/2024con oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato
8 e domenica 9 giugno 2024. Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia. Turno
ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Adempimenti in materia di
propaganda e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici presenti in Parlamento”;
Richiamata la circolare della Prefettura di Foggia- Ufficio Territoriale del Governo- Area II- Raccordo
e Collaborazione con gli Enti Locali, del 30.04.2024;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



Dato atto che il Sindaco, con manifesti pubblicati il 25 aprile 2024, ha provveduto a dare avviso agli
elettori della convocazione dei comizi delle elezioni di cui trattasi;
Rilevato che, pertanto, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 212/1956, le Giunte comunali, fra il 33°
e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024,
devono individuare e delimitare, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti e
distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel Comune nella stessa data, gli
spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda
da parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con lista dei candidati;
Ritenuto di dover individuare e delimitare gli spazi per la propaganda elettorale, dando atto che il
numero degli spazi viene stabilito per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione residente
e che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in equa
proporzione per tutto l’abitato;
Rilevato che, sulla scorta di quanto disposto dalla tabella prevista dall'art. 2, comma 2, della
suindicata legge n. 212/56, modificata dall’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge 27.12.2013 n.147,
questo Comune va ricompreso nella fascia tra i 10.001 e i 500.000 abitanti, il numero degli spazi deve
stabilirsi da 10 a 25;
Vista la nota a firma del dirigente dell’Area IV del 06.05.2024, prot. n.0025002 del 07.05.2024, con
oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024. Ubicazioni idonee alle
postazioni di tabelloni per la propaganda elettorale”, riferita all’individuazione di n. 25 postazioni
di spazi ritenute idonee alla istallazione di tabelloni per la propaganda elettorale, delle dimensioni
come per legge, distribuite in modo equidistante nella città e di seguito riportate:

1.VIA MAZZINI – VIA CESARE BATTISTI – Parte della recinzione Ex Scuola Elementare “San Domenico
Savio”
2. CORSO LEONE MUCCI/VIA SAN ROCCO – recinzione Scuola Media “P. PIO”
3. VIA SICILIA – recinzione Scuola Elementare
4. VIALE CASTELLANA – “Zona Palasport”
5. VIA TENENTE DE PALMA – recinzione Scuola Elementare
6. VIA TOGLIATTI – in corrispondenza Scuola Materna
7. VIA GUIDO ROSSA – recinzione Campo di Calcio
8. VIA SAN GIOVANNI BOSCO – recinzione Villa Comunale
9. VIA APRICENA – recinzione Scuola Media Palmieri
10. VIA LUCERA "Scuola A. Pazienza"
11. VIA CARROBBE – recinzione “Niro”
12. VIA PADRE MATTEO DA AGNONE angolo VIALE DUE GIUGNO
13. VIA PONCHIELLI angolo VIA VERDI – recinzione Scuola Elementare
14. VIALE DUE GIUGNO – recinzione Salesiani
15. CORSO GRAMSCI – in corrispondenza Edificio De Amicis
16. VIA MORIGERATO – recinzione Scuola Elementare
17. VIA DON FELICE CANELLI – antistante PASCOLI
18. VIA MARCONI – recinzione Liceo Classico
19. VIA CROGHAN angolo Via SOCCORSO
20. VIA SOCCORSO/CAMPANELLA – recinzione IACP
21. CORSO A. D’AOSTA – in corrispondenza di Largo Sanità
22. VIA G. GUARESCHI
23. VIA M. ZANNOTTI (STADIO RICCIARDELLI)
24. VIA PIETRO NENNI
25 VIA PISACANE

Rilevato che, per un normale svolgimento della propaganda elettorale in questo Comune, può fissarsi
in 10 (dieci) il numero degli spazi per l'affissione degli stampati ed altro materiale di propaganda
per l’elezione dei membri del Parlamento europeo e delle elezioni amministrative, da parte di gruppi
o partiti politici che parteciperanno alle elezioni con liste dei candidati, tenuto conto della estensione
territoriale di questo Comune e della circostanza che gli spazi devono scegliersi nelle località più
frequentate;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



Acquisito l’elenco su menzionato delle ubicazioni idonee alle postazioni di tabelloni per la propaganda
elettorale a firma del Dirigente dell’Area 4° Lavori Pubblici, Politiche Ambientali e Servizi alla Città
(Nota prot. Ente n. 0025002/2024);
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente dell’Area III- Ufficio Elettorale;
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di stabilire in numero di 10 (dieci) gli spazi da destinare a tabelloni per la propaganda
elettorale, ciascuno delle dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base, da destinare
esclusivamente all'affissione di stampati, giornali murali ed altro e dei manifesti di propaganda da
parte dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle Elezioni dei membri del Parlamento
europeo spettanti all’Italia e al turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a Statuto
ordinario del 08 e 09 giugno 2024, ai sensi dell’art.1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n.212,
modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130, dall’art. 1, comma 400, lett. h) della Legge
27.12.2013 n.147.

3. Di individuare e delimitare, come da prospetto che segue, il numero e l’ubicazione degli spazi
riservati alla propaganda elettorale nel Comune di San Severo (Fg), da destinare esclusivamente
all'affissione di stampati, giornali murali ed altro e dei manifesti di propaganda da parte dei partiti o
gruppi politici che parteciperanno alle Elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti
all’Italia del 08 e 09 giugno 2024:

1 VIA MAZZINI – VIA CESARE BATTISTI – Parte della recinzione Ex Scuola
Elementare “San Domenico Savio”

2 CORSO LEONE MUCCI/VIA SAN ROCCO – recinzione Scuola Media “P. PIO”

3 VIA SICILIA – recinzione Scuola Elementare

4 VIALE CASTELLANA – “Zona Palasport”

5 VIA TENENTE DE PALMA – recinzione Scuola Elementare

6 VIA TOGLIATTI – in corrispondenza Scuola Materna “SCHINGO”

7 VIA PONCHIELLI angolo VIA VERDI – recinzione Scuola Elementare

8 VIA SAN GIOVANNI BOSCO – recinzione Villa Comunale

9 VIA APRICENA – recinzione Scuola Media Palmieri

10 VIA LUCERA "Scuola A. Pazienza"

4. Di individuare e delimitare, come da prospetto che segue, il numero e l’ubicazione degli spazi
riservati alla propaganda elettorale nel Comune di San Severo (Fg), da destinare esclusivamente
all'affissione di stampati, giornali murali ed altro e dei manifesti di propaganda da parte dei partiti o

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



gruppi politici che parteciperanno direttamente alle Elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale
del 08 e 09 giugno 2024:

1 VIA MAZZINI – VIA CESARE BATTISTI – Parte della recinzione Ex Scuola
Elementare “San Domenico Savio”

2 CORSO LEONE MUCCI/VIA SAN ROCCO – recinzione Scuola Media “P. PIO”

3 VIA SICILIA – recinzione Scuola Elementare

4 VIALE CASTELLANA – “Zona Palasport”

5 VIA TENENTE DE PALMA – recinzione Scuola Elementare

6 VIA TOGLIATTI – in corrispondenza Scuola Materna “SCHINGO”

7 VIA PONCHIELLI angolo VIA VERDI – recinzione Scuola Elementare

8 VIA SAN GIOVANNI BOSCO – recinzione Villa Comunale

9 VIA APRICENA – recinzione Scuola Media Palmieri

10 VIA LUCERA "Scuola A. Pazienza"

5. Di riservarsi di ripartire ed assegnare gli anzidetti spazi con successivo atto deliberativo.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la necessità ed urgenza di dare immediata esecutività al presente atto;
Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, del
D.Lgs. n. 267/2000 e ad ogni effetto di legge.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del servizio, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 sulla Delibera di Giunta avente ad oggetto:
INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA
ELETTORALE RIFERITA ALLE ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO
SPETTANTI ALL’ITALIA E ALLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024.

DATA
09.05.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



ATTESTAZIONE DELL’ESECUTIVITÀ DELL’ATTO

La presente Delibera di Giunta N. 111 del 09-05-2024 avente ad oggetto: INDIVIDUAZIONE E
DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE RIFERITA ALLE
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA E ALLE
ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024.";

 è divenuta esecutiva il 09/05/2024, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art.134 – comma 4 – del D. Lgs.18.08.2000, n.267;

DATA
09.05.2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1573

La delibera N.111 del 09-05-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
09-05-2024 al 24-05-2024

Data
09/05/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Luciana Piomelli

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di Giunta N.111 del 09-05-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero

firme:

2

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 09/05/2024 16:26:45

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

Firmato da: FRANCESCO MIGLIO il 09/05/2024 16:38:53

Ente certificatore: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA

G2

Scadenza certificato: 15/06/2026 13:01:17

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di Giunta N.111 del 09-05-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 09/05/2024 11:51:10

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

Sul Certificato di Esecutività della Delibera di Giunta N.111 del 09-05-2024, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: PIOMELLI LUCIANA il 09/05/2024 16:27:19

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 12/12/2025 00:00:00

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7



Data
09/05/2024

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
2
5
5
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
5
/
2
0
2
4
 
1
6
:
4
0
:
1
7


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

